[image: image1.jpg]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН
(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

25.04.2013

№ 262
Об утверждении Положения об управлении по вопросам развития промышленности, сельского хозяйства и предпринимательства администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район (муниципальный район) Владимирской области
Рассмотрев предложение главы района, в соответствии с решением Совета народных депутатов района от 29.03.2013 № 258 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Гусь-Хрустального района от 12.05.2011 № 14 (ред. от 23.10.2012) «О структуре администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район (муниципальный район)» и руководствуясь Уставом муниципального образования Гусь-Хрустальный район Совет народных депутатов Гусь-Хрустального района решил:
1. Утвердить Положение об управлении по вопросам развития промышленности, сельского хозяйства и предпринимательства администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район (муниципальный район) Владимирской области (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджетной, налоговой, экономической политике, собственности и земельным отношениям.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Гусевские вести».
Председатель Совета

Глава района

народных депутатов

И.М. Сучков

А.В. Кабенкин
Приложение
к решению Совета
народных депутатов района
от 25.04.2013 №  262
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение об управлении по вопросам развития промышленности, сельского хозяйства и предпринимательства администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район (муниципальный район) Владимирской области» (далее Положение) разработано в соответствии с решением Совета народных депутатов от 29.03.2013 № 258 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Гусь-Хрустального района от 12.05.2011 № 14 (ред. от 23.10.2012) «О структуре администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район (муниципальный район)» и постановлением главы района от 02.04.2013 № 534 «О структуре администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район», Уставом муниципального образования Гусь-Хрустальный район и регулирует деятельность управления по вопросам развития промышленности, сельского хозяйства и предпринимательства администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район (муниципальный район) Владимирской области.

1.2. Управление по вопросам развития промышленности, сельского хозяйства и предпринимательства (далее Управление) является функциональным органом администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район (муниципальный район) Владимирской области.
1.3. В своей деятельности Управление руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями, распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Владимирской области, указами, постановлениями, распоряжениями Губернатора Владимирской области, Уставом района, постановлениями и распоряжениями главы и администрации района, решениями Совета народных депутатов района, другими правовыми актами, а также настоящим Положением.
1.4. Управление в установленной сфере деятельности взаимодействует с органами и структурными подразделениями администрации Владимирской области, органами и структурными подразделениями администрации района, органами местного самоуправления муниципальных образований (поселений) района, организациями, учреждениями и предприятиями различных форм собственности.
1.5. Структуру Управления формирует начальник Управления по согласованию с главой района. В структуре управления могут быть созданы отделы.
1.6. Работники Управления являются муниципальными служащими.

1.7. Управление функционально подчиняется главе района.

1.8. Управление является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество на праве оперативного управления, лицевой счет, открытый в управлении Федерального казначейства Министерства финансов Российской Федерации по Владимирской области, и счета по целевым внебюджетным средствам, открытые в учреждениях банков, печать с изображением Государственного Герба и с полным наименованием, штамп. Управление может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, а также обладает иными правами и обязанностями юридического лица.
Финансирование Управления осуществляется за счет средств бюджета муниципального района.

Имущество необходимое для осуществления деятельности Управления закрепляется за ним на праве оперативного управления.

1.9. Место нахождения Управления и юридический адрес: 601501, г. Гусь-Хрустальный, ул. Карла Либкнехта, дом 6.

1.10. Полное юридическое наименование: Управление по вопросам развития промышленности, сельского хозяйства и предпринимательства администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район (муниципальный район) Владимирской области. Сокращенное наименование: Управление РПСхП.
2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ УПРАВЛЕНИЯ
2.1. Разработка комплексных и целевых программ, направленных на обеспечение необходимых условий для реализации экономической социальной политики на территории района.
2.2. Анализ социально-экономического развития района, мониторинг и прогнозирование основных экономических параметров для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Гусь-Хрустальный район.

2.3. Осуществление в пределах своих полномочий координационных действий в сфере экономического и социального развития малого и среднего предпринимательства, торговли и бытового обслуживания.
2.4. Реализация государственной политики в сфере агропромышленного комплекса (АПК) района, направленной на обеспечение необходимых условий для эффективного развития сельского хозяйства и других отраслей АПК,  удовлетворению потребностей населения в услугах торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения.

2.5. Оказание методической, консультативной и организационной помощи органам и структурным подразделениям администрации района, администрациям муниципальных образований (поселений) района, другим хозяйствующим субъектам независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности по вопросам, относящимся к компетенции Управления.
Оказание содействия в развитии интеграционных процессов в аграрном секторе; в организации и проведении кадровой политики; содействие информационно-консультационному развитию сельскохозяйственных организаций.

2.6. Подготовка и внесение в установленном порядке проектов нормативных правовых актов по вопросам поддержки промышленности, сельского хозяйства, торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения, малого и среднего предпринимательства.
2.7. Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения между поселениями в границах района.
2.8. Содействие привлечению инвестиций для развития экономики района, обеспечение инвестиционной привлекательности района.
2.9. Участие в установленном порядке в формировании  муниципального заказа на поставку продукции и услуг для муниципальных нужд района и контроль за его выполнением.
2.10. Участие в формировании мобилизационного плана экономики района.

2.11. Формирование на единой методологической основе информационного фонда муниципальной статистики, поддержание его в актуальном состоянии для обеспечения необходимыми статистическими данными органов местного самоуправления района. Обеспечение полноты, своевременности, достоверности и защиты формируемой статистической информации.

2.12. Обеспечение полноты и достоверности учета деятельности хозяйствующих субъектов государственного и негосударственного сектора экономики на территории района.

2.13. Предоставление доступа пользователям  к открытой статистической информации в соответствии с действующим законодательством.

3. ФУНКЦИИ УПРАВЛЕНИЯ
Управление в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

3.1. Разрабатывает с участием органов и структурных подразделений администрации района программы и прогнозы социально-экономического развития отраслей и секторов экономики района на краткосрочный, среднесрочный и долгосрочный периоды. Осуществляет координацию работы органов местного самоуправления в части разработки прогнозов, общеэкономических показателей, определения приоритетов, пропорций социально-экономического развития и формирует на этой основе программы социально-экономического развития района.

3.2. На основе анализа работы субъектов хозяйственной деятельности Гусь-Хрустального района, осуществляет с участием органов и структурных подразделений администрации района мониторинг годовых, ежеквартальных показателей состояния экономики, разрабатывает предложения по вопросам регулирования экономических процессов.
3.3. Разрабатывает и реализует в установленном порядке муниципальные целевые программы развития АПК, торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения,  принимает участие в разработке и реализации иных муниципальных целевых программ по вопросам, отнесенным к компетенции Управления.
3.4. Содействует внедрению мер по повышению эффективности и качеству функционирования агропромышленного комплекса путем применения научно обоснованных систем хозяйственной деятельности.
3.5. Разрабатывает основные направления аграрной политики и формирования районного продовольственного фонда за счет важнейших видов продовольствия и сельскохозяйственного сырья, производимых в районе, а также закупок их за пределами района.

3.6. Проводит экономический анализ деятельности агропромышленного комплекса района, определяет на его основе общее направление развития сельского хозяйства.

3.7. Содействует развитию крестьянско-фермерских хозяйств, кооперативных, арендных, акционерных, совместных предприятий и других форм предпринимательства, подсобных сельских хозяйств, промышленных предприятий, личных подсобных хозяйств граждан, коллективного садоводства и огородничества.

3.8. Разрабатывает проекты программ и планов действий администрации района по социально-экономическому развитию.

3.9. Разрабатывает и вносит на рассмотрение главы района и Совета народных депутатов района проекты решений и иных нормативных правовых актов по вопросам, отнесенным к компетенции управления.

3.10. Осуществляет методическое руководство работой по сбору предложений для формирования федеральных, областных и муниципальных программ, проводит их обобщение, подготавливает заключения по проектам муниципальных программ.

3.11. Участвует в реализации муниципальной политики по вопросам несостоятельности, финансового оздоровления и реструктуризации неплатежеспособных организаций, расположенных на территории района, в соответствии с действующим законодательством и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления района.

3.12. Участвует совместно с другими органами и структурными подразделениями администрации района в разработке муниципальной политики в области реформирования организаций на территории района и предложений о развитии муниципального сектора в экономике района.

3.13. Вносит в установленном порядке предложения по формированию показателей проекта бюджета муниципального района в части финансирования муниципальных целевых программ, использованию бюджетных средств на инвестиционные цели.

3.14. Проводит с участием органов и структурных подразделений администрации района анализ, экспертизу и оценку финансово-экономической эффективности инвестиционных проектов и их отбор для оказания государственной и муниципальной поддержки.

3.15. Осуществляет информационную и аналитическую деятельность по вопросам инвестиций.

3.16. Выполняет мероприятия мобилизационного плана экономики Гусь-Хрустального района в пределах компетенции Управления.

3.17. Участвует в разработке и реализации социальной политики, включая вопросы поддержки и развития отраслей промышленности, транспорта, связи, социальной сферы, политики в области доходов и потребления населения района, пенсионного и других видов социального страхования, демографии, миграции, трудовых ресурсов, занятости населения, создания рабочих мест, социального партнерства и социальной поддержки отдельных групп населения с учетом экономических возможностей бюджета района.
3.18. Принимает совместно с органами исполнительной власти Владимирской области и организациями района меры по организации торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения Гусь-Хрустального района, по формированию и насыщению внутреннего потребительского рынка товарами и услугами. Анализирует состояние торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения, разрабатывает рекомендации по формам и методам организации торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения, прогнозы их развития на текущий и перспективный периоды на основе изучения спроса и предложения на товары и услуги, других экономических факторов.
3.19. Организует работу по предоставлению транспортных услуг населению и отвечает за организацию транспортного обслуживания населения, включая вопросы предоставления субсидий на обеспечение равной доступности услуг для отдельных категорий граждан (социальные проездные билеты).
3.20. Оказывает методическую, консультативную и организационную помощь организациям торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, органам и структурным подразделениям администрации района по вопросам, относящимся к компетенции Управления.

3.21. Участвует в пределах своей компетенции в организации выставок, координирует работу организаций района в области выставочно-ярмарочной деятельности.

3.22. Оказывает консультативную и информационную поддержку по созданию и деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.

3.23. Принимает участие в контроле за целевым и эффективным использованием средств бюджета муниципального района, выделяемых на поддержку малого и среднего предпринимательства.

3.24. Организует прием граждан и рассмотрение писем по вопросам, входящим в компетенцию Управления, принимает меры к устранению имеющихся недостатков.

3.25. Представляет в установленном порядке официальную статистическую информацию главе района, органам местного самоуправления, средствам массовой информации, организациям и гражданам, а также общественным организациям.

4. ПРАВА И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ

4.1. Управление для выполнения своих функций имеет право:

4.1.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов и структурных подразделений администрации Гусь-Хрустального района, органов местного самоуправления муниципальных образований (поселений), организаций, расположенных на территории района, независимо от ведомственной принадлежности, необходимые информацию и материалы для разработки прогнозов экономического и социального развития района и контроля за выполнением принятых программ.

4.1.2. Запрашивать и получать в установленном порядке от территориального органа федеральной службы  комитета государственной статистики по Владимирской области и его подразделений необходимые материалы для составления программ и прогнозов развития района.
4.1.3. Предъявлять судебные иски в установленном порядке по вопросам, относящимся к компетенции Управления.
4.1.4. Разрабатывать в пределах своей компетенции, в том числе совместно с органами и структурными подразделениями администрации района, нормативные правовые акты, обязательные к исполнению на территории района, давать разъяснения по их применению.

4.1.5. Разрабатывать методические материалы и рекомендации по вопросам, входящим в компетенцию Управления.

4.1.6. Представлять по поручению главы района интересы района на областном уровне, в других территориях в части вопросов, входящих в компетенцию Управления.
4.1.7. Вносить в установленном порядке предложения главе района по вопросам, входящим в компетенцию Управления.

4.1.8. Организовывать и проводить в установленном порядке заседания и совещания по вопросам, входящим в компетенцию Управления, с привлечением руководителей и специалистов органов и структурных подразделений администрации района, руководителей предприятий и организаций, расположенных на территории района.

4.2. Финансово-хозяйственную деятельность Управление осуществляет в соответствии с утвержденной сметой расходов за счет средств бюджета муниципального района.

Для осуществления финансовой деятельности руководитель Управления имеет право заключать договора с муниципальными учреждениями, в Уставах которых предусмотрены функции ведения бюджетного учета.
4.3 Материально-техническое, документальное, информационно-техническое, социально-бытовое и транспортное обеспечение деятельности Управления, осуществляют соответствующие структурные подразделения администрации района в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете района.

5. РУКОВОДСТВО УПРАВЛЕНИЕМ
5.1. Управление возглавляет начальник, который назначается и освобождается от должности главой района.
5.2. Начальник Управления:

5.2.1. Руководит деятельностью Управления, в отсутствие по причине болезни, длительной командировки, отпуска исполнение обязанностей возлагается на специалиста из состава Управления. Несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на Управление.

5.2.2. Действует без доверенности от имени Управления, представляет его во всех организациях по вопросам, входящим в компетенцию Управления, выдает доверенности, открывает счета в органах казначейства, банках, подписывает документацию, заключает договоры.

5.2.3. Издает в пределах своей компетенции приказы, подлежащие обязательному исполнению работниками Управления.

5.2.4. Назначает и освобождает от должности в соответствии с законодательством работников Управления, осуществляет мероприятия по повышению их квалификации, улучшению условий труда, отдыха и быта.

5.2.5. Определяет должностные обязанности работников Управления, утверждает должностные инструкции.

5.2.6. Обеспечивает соблюдение работниками Управления правил внутреннего трудового распорядка и трудовой дисциплины, представляет в установленном порядке работников к наградам, почетным званиям, объявляет поощрения и налагает в соответствии с законодательством дисциплинарные взыскания.

5.2.7. Осуществляет в установленном порядке расходование денежных средств, включая фонд оплаты труда, обеспечивает надлежащее использование и сохранность имущества.

5.2.8. Решает в соответствии с законодательством Российской Федерации и Владимирской области о муниципальной службе вопросы, связанные с прохождением муниципальной службы в Управлении.

5.2.9. Вносит главе района предложения по совершенствованию деятельности Управления.
5.2.10. Ведет прием граждан, рассматривает обращения, поступившие в Управление, принимает меры к их своевременному рассмотрению.

5.2.11. Визирует в пределах своей компетенции проекты нормативных правовых актов муниципального района, а также иные нормативные акты органов местного самоуправления муниципального района.

5.2.12. Визирует в пределах своей компетенции муниципальные контракты на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд муниципального образования Гусь-Хрустальный район.
5.2.13. Осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.
6. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ
6.1. Реорганизация и ликвидация Управления производится в порядке, установленном действующим законодательством.
6.2. Работникам, увольняемым при сокращении штатов, реорганизации структуры, ликвидации Управления, гарантируется соблюдение их прав согласно действующему законодательству о труде и муниципальной службе.